
  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA 1.300 de 03 de maio de 2019 
 

 
“Dispõe sobre o Enquadramento dos Servidores 

Efetivos do Município de Teixeiras e dá outras 
providências.” 

 
 
Dr. José Diogo Drumond Neto, Prefeito Municipal de Teixeiras, em pleno exercício de seu 
cargo e no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, 
 

 
CONSIDERANDO, o relatório da Comissão de Enquadramento, que é parte integrante dessa 
Portaria. 
 

 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Ficam os atuais servidores efetivos, enquadrados nos novos cargos propostos nas 
Leis Complementares 021 de 16 de dezembro de 2009 e 022 de 31 de dezembro de 2009 e 
suas alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Teixeiras, 03 de maio de 2019 

 
 
 

José Diogo Drumond Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Declaro que em _____/_____/_____ 
publiquei essa Portaria no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei essa 
Portaria em Livro Próprio. 

 

Teixeiras, 
_____/_____/_____ 

 

_____________________ 

Glauciano Corrêa Rosado 
Servidor Responsável 

 

Original Assinada 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 2 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES EFETIVOS 
 
Nós, membros da comissão de Enquadramento, instituída pela Portaria 1.290 de 

30/03/2019, para dar cumprimento ao disposto nos artigos 74 a 82 do Capítulo XV da Lei 

Complementar 21 de 31 de dezembro de 2009 que dispõe sobre Plano de Cargos, Carreiras 

e Vencimentos da Administração Geral da Prefeitura Municipal de Teixeiras e nos artigos 83 

a 88 do Capítulo XX da Lei Complementar 22 de 31 de dezembro de 2009 que dispõe sobre 

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores do Magistério do Município de 

Teixeiras, e suas alterações posteriores, ao analisar os cargos extintos e os criados, 

enquadramos os servidores efetivos do Município conforme abaixo relacionado: 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Ádila Aparecida Dorneles 1006 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Adriana Rigueira da Cruz 1059 Professor P II  
Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Aidê Aparecida Corrêa Rosado 1119 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Alecssandra Rodrigues A. Silva 1654 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Aline Regina Gomes Rosa 1876 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Alizena Eurico Diogo 1122 Motorista de Ambulância Motorista 

Alquimes Medina Floresta 1805 Vigia Escolar Vigia 

Amaral Medina Floresta 1100 Vigia Escolar Vigia 

Amélia Maria Monteiro Lopes  978 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Ana Cristina Pereira 1367 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Ana Cristina Rezende Mól 1022 Especialista 
Especialista em Educação 

Básica - EEB 

Ana Márcia Dias C. Moutinho 1072 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Andrea Aparecida F. de Oliveira 1898 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Ângela do Carmo L. Soares 1066 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Antônio Lopes Bhering 1091 Vigia Escolar Vigia 

Antônio Pinto Moreira 1455 Motorista de Ambulância Motorista 

Aparecida Servita P. Resende 2460 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Aparecida Sônia Raimundo 1365 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Arlete Rocha Rodrigues 999 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Auxiliadora Santos Ferreira 1001 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Carlos Antônio Rodrigues 1755 Vigia Escolar Vigia 

Cássia Aparecida Corrêa Coelho 1120 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Catarina Aparecida Lopes 989 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 3 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Cláudia Aparecida Gama Alves 997 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Cláudia de Souza Pereira 1010 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Cláudia Maria da Silva 1895 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Cleidineia Aparecida de Souza 

Lopes 
1265 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Cleiton Lopes de Arruda 1806 Vigia Escolar Vigia 

Cleonice Aparecida Magdalena 
Fialho 

1112 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Cleonice Marta Sacramento de 

Freitas 
1047 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Cristiane Duarte Souza 1315 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Custódia Aparecida Olindo 1086 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Daiana Conceição da Silva Garcia 1653 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Débora de Melo Freitas 1883 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Ediana Custódia dos Reis 1399 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Edileia Neves de Moura Barbosa 1866 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Edna Márcia Fonseca Floresta 1037 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Edna Soares Fialho Piva 1881 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Elenice Aparecida de Freitas 
Brant 

1062 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Elenice Mendonça Fideles 1740 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Eliana Aparecida Ladeira 1140 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Eliana Ferreira dos Santos 1011 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Eliana Márcia Vieira 1127 Professor P III 
Professor P III – Ciências – 

PEB III 

Elias Molinari 1103 Vigia Escolar Vigia 

Elizângela Gomes da Silva Bento 1652 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Elizena Aparecida de Castro Reis 1042 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Elza Rodrigues 1368 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Estanislau Uilhas Soares 897 
Operador de Máquinas 

Pesadas 
Operador de Máquinas 

Etelvina de Almeida Castro 1082 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 4 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Eunice Terezinha da S. Sampaio 995 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Eva Maria de Freitas Silva 1363 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Fernanda Medina Floresta 981 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Flaviana do Carmo de Oliveira 

Galdino 
986 Professor P I  

Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Genivaldo Pedro Batista 1075 Motorista de Ambulância Motorista 

Gilberto de Carvalho 1105 Vigia Escolar Vigia 

Gisele de Souza 985 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Gislene Cristina Ferreira 1038 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Gláucia Gomes da Silva 1882 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Glaucy Helena Rezende Mól 1185 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Helenrosy das Dores de Souza 1128 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Ifísia da Costa Aguiar 1007 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Ilma Batista Rodrigues Fortes 998 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Isabel Noêmia Cardoso Chaves 1870 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Ismael de Paula 1123 Vigia Escolar Vigia 

Janaina Lelis Maia Vieira 1018 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Jéssica Lopes Fialho 1666 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Joana D´Arc Medina 1063 Especialista 
Especialista em Educação 

Básica - EEB 

Jorge Cláudio Zaidan 1015 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

José Cássio de Araújo 959 
Operador de Máquinas 

Leves 
Operador de Máquinas 

José Clério Machado 1098 Vigia Escolar Vigia 

José Pereira de Lanes 1094 Vigia Escolar Vigia 

José Zito Bonifácio de Freitas 1078 Motorista de Ambulância Motorista 

Josiane da Silva Rezende 1660 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Julizete Aparecida da Silva 1665 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Jussara Carmelita dos Santos 983 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Jussara Carmelita dos Santos 1909 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Kamila Fonseca Pereira 1874 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Lilian Medina Belo 1054 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 5 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Liriam Aparecida Ferreira 

Rodrigues 
1763 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Lisane Maria Lopes Rosado 1867 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Luciana Aparecida Pereira 1186 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Lucilene Maria da Silva 

Magalhães 
1118 Professor P I  

Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Lucrécia Caiafa Praxedes 984 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Luiza Carla Araújo Mol Mendes 1009 Professor P II  
Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Marcelino Galdino 1110 Vigia Escolar Vigia 

Márcia Antônia Martins 1074 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Márcia Aparecida Neves Meneses 1053 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Márcia Regina de Souza Martins 1008 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 
Iniciais 

Maria Amélia A. de Resende Faria 1036 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria Aparecida Bhering 980 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Maria Aparecida de Araújo 1040 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Maria Aparecida de Freitas 

Rodrigues 
1073 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria Aparecida G. da Silva 1067 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria Aparecida Lopes de Faria 1019 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria Auxiliadora dos Santos 1076 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria Cristina Medina 1146 Professor P III 
Professor P III – Língua 
Portuguesa – PEB III 

Maria Custódia Tostes Barros 1046 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria da Conceição Bhering 1457 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria da Conceição M. Floresta 1049 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria da Penha Silva Dias 1057 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Maria de Fátima Ladeira Mól 1048 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria de Lourdes Ferreira 1458 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria do Carmo Chaves Souza 1041 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria do Carmo Costa 1109 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria do Carmo da S. Rodrigues 1200 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria do Carmo Luciano José 1044 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Maria do Carmo Pinto Coelho 1897 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Maria Efigênia da Silva 990 Professor P II  
Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 6 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Maria Eunice Balbino dos Reis 1872 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Maria Imaculada Bittencourt 
Paiva 

977 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Maria Imaculada Zacarias 1914 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Maria Madalena Dias de Oliveira 1132 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Marina Medina de Freitas Lima 1025 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Marli Botelho Medina 1228 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Marli Marlei Rodrigues 1023 Especialista 
Especialista em Educação 

Básica - EEB 

Maurília Lina M. Fernandes 1887 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Miriã Machado Ramos 1055 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Mônica Andrea de Oliveira 1313 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Mônica Figueiredo de Souza 1659 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Mônica Figueiredo de Souza  1005 Professor P II  
Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Natália Fialho do Carmo 1662 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Natália Sélvio de Freitas 1657 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Neide Pereira Fialho 1364 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Nelinha Aparecida B. de Souza 1039 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Nilma Teresinha da Silva 1868 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Noely Crivellaro de Pinho Tavares 982 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Paloma Aparecida da Silva 1764 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Regiane Aparecida de Souza 1117 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Regina Conceição Lopes de 

Resende 
1061 Professor P I  

Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Renata de Pinho Tavares Rosado 993 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Renata de Pinho Tavares Rosado 1908 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Rita Corrêa do Carmo 987 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Rita de Cássia de Miranda 1068 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Rita de Cássia M. Queiroz 1886 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Rita de Cássia Paiva Osório 1274 Professor P II  
Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Rita de Fátima das Dores A. de 

Lana 
1069 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 



  
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 7 de 7 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Nome Matrícula 
Cargo Anteriormente 

Ocupado 

Cargo Atual Proposto nas 

Leis Aprovadas 

Rosa Petrino Rodrigues 1088 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Rosangela Maria Pinto 1864 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Rosiane de Freitas Neves 1102 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Rosilene Fialho de Freitas 1230 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Rosimar Luciana da Silva 1085 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Sandra Márcia Medina Lima 1065 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Silvana Medina Barbosa Fialho 1285 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Silvania de Ramos Miguel 1190 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Silvânio Fialho da Silva 1071 Motorista de Ambulância Motorista 

Solange Alves B. Totti 1871 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Sônia Maria dos Santos 996 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Taís Fialho Medina 1899 Professor P I  
Professor PEB I – 
Educação Infantil 

Talitha de Freitas Inácio 1884 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Tatiana Aparecida Pereira 975 Professor P I  
Professor PEB I – 

Educação Infantil 

Terezinha Ferreira M. 

Nepomuceno 
1045 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Terezinha Maria Chaves Guedes 1095 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Thaislaine Rodrigues Queiroz 1865 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Túlio Barbosa Messias 1817 Professor P III 
Professor P III – Educação 

Física – PEB III 

Vagna Aparecida Rosa Santos 1012 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Valdete Soares 1080 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Vanessa Inácio de Freitas 1879 Auxiliar de Creche Auxiliar Escolar 

Vanessa Pinheiro Silva 1051 Professor P II  

Professor PEB II – Ensino 

Fundamental – Anos 

Iniciais 

Vanúzia Barbosa Gomes 1126 Servente Escolar Auxiliar de Serviços 

Wilson da Silva Mendes 1101 Vigia Escolar Vigia 

 

Teixeiras, 03 de maio de 2019 
 

______________________________ 
Glauciano Corrêa Rosado 

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Controladoria 
 

______________________________ 
Andréia de Lana Vieira de Assis 

Chefe da Divisão de Recursos Humanos 
 

______________________________ 
Ana Cíntia de Lana 

Assistente Administrativa 


